
1 

 

 
 

B E S L I S S I N G  

T U C H T R A A D  V O O R  A D V O C A T E N  

V A N  D E  O R D E S  V A N  H E T  R E C H T S G E B I E D   

A N T W E R P E N  

 
E E R S T E  K A M E R  

 
 
 
 
Inzake: TAA/SA/0399/2021  
 
 
Mr.  X 
 
 

I. De procedure 

Het tuchtonderzoek tegen  Mr. X werd door de stafhouder te Antwerpen geopend bij aangetekend 

schrijven van 8 januari 2020 aan Mr. X. Het tuchtonderzoek werd vervolgens uitgebreid, waarvan 

mr. X in kennis gesteld werd door de stafhouder bij aangetekende brief van 3 maart 2020. Het 

tuchtonderzoek werd vervolgens nogmaals uitgebreid, uitbreiding waarvan Mr. X in kennis werd 

gesteld bij aangetekende brief van 3 december 2020.  

Het tuchtdossier werd door de stafhouder te Antwerpen op 22 januari 2021 overgemaakt aan de 

voorzitter van de tuchtraad voor advocaten van de ordes van het rechtsgebied Antwerpen, die Mr. 

X bij aangetekend schrijven van 1 februari 2021 heeft opgeroepen om te verschijnen voor de 

tuchtraad op dinsdag 23 februari 2021 om 14.00 uur. 

Op de zitting van 23 februari 2021 werd de zaak ambtshalve uitgesteld naar de zitting van 30 maart 

2021. 

Op de zitting van 30 maart 2021 was Mr. X niet aanwezig en werd hij vertegenwoordigd door zijn 

raadsman Mr. Y. 

Mr. Q heeft op de zitting van 30 maart 2021 verslag gedaan.  

 

II Tenlastelegging 

Mr. X wordt vervolgd voor de volgende tenlasteleggingen : 

 
“Op grond van de elementen en de stukken van het onderzoek en op grond van het 
eindverslag van mr. Q, bevestig ik u van oordeel te zijn dat er redenen zijn om Mr. X voor 
dit dossier naar de Tuchtraad te verwijzen. De verwijzing geschiedt op grond van de 
hierna uiteengezette feiten, die de eer van de Orde van advocaten schaden door een 
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inbreuk te plegen op de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en kiesheid die 
aan het beroep van advocaat ten grondslag liggen (art. 455 Ger.W.) en die strijden met 
de kernwaarden van het beroep van advocaat en de deskundige en deugdelijke 
beroepsuitoefening (art. 1 Codex Deontologie voor Advocaten), met name door:  
 
 
I. Een gebrek aan permanente vorming in 2018-2019 en 2019-2020 
 
Voor het gerechtelijk jaar 2018-2019 behaalde mr. X slechts 5 vormingspunten en voor 
het gerechtelijk jaar 2019-2020 0 vormingspunten. 
 
Dit maakt mogelijk een inbreuk uit op de artikelen 52, 53 en 57 Codex Deontologie voor 
Advocaten. 
 
 
II.Het niet/niet tijdig betalen van de baliebijdrage 2019 
Mr. X voldeed tot op heden nog steeds niet het volledige bedrag van de baliebijdrage 
voor het kalenderjaar 2019. Een bedrag van 1.235,00 EUR, te vermeerderen met 10% 
administratieve kost zoals voorzien in artikel 5.15 van de Codex Balie Provincie 
Antwerpen, is thans nog verschuldigd. 
 
Dit maakt mogelijk een inbreuk uit op artikel 443 van het Gerechtelijk Wetboek alsook 
op artikel 5.15 Codex Balie Provincie Antwerpen. 
 
 
 
III.Derdenrekening 
Op diverse vragen van de stafhouder dd. 22 mei 2019, 13 juni 2019, 1 oktober 2019 en 
18 december 2019 om informatie omtrent zijn derdenrekening over te maken – teneinde 
een controle in de zin van artikel 137 Codex Deontologie voor Advocaten mogelijk te 
maken – werd niet gereageerd. De derdenrekening van mr. X vertoont daarenboven een 
historisch saldo ten bedrage van 16.312,84 EUR 
 
 
IV.Het niet-beantwoorden van de briefwisseling van de stafhouder  
De brieven d.d. 22 mei 2019, 13 juni 2019, 1 oktober 2019 (inzake de derdenrekening) 
24 oktober 2019 en 4 december 2019 (inzake permanente vorming) en 18 december 
2019 (inzake de derdenrekening en permanente vorming) werden door Mr. X niet 
beantwoord. 
 
Door niet te reageren op de briefwisseling van de stafhouder handelde mr. X mogelijk in 
strijd met artikel 455 Ger.W. 
 
Mr. X heeft geen tuchtverleden. 

 
 

III. Beoordeling. 

 
Persoonlijke verschijning 
 
 
Na kennisname van de inhoud van het tuchtdossier en het pleidooi van de raadsman van Mr. X op 
de zitting van de tuchtraad van 30 maart 2021, is de tuchtraad van oordeel dat met het oog op een 
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correcte beoordeling van de aan Mr. X ten laste gelegde feiten de persoonlijke verschijning van Mr. 
X aangewezen is. 
 
 
 
OM DEZE REDENEN, 
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED 
ANTWERPEN, EERSTE KAMER 
 
 
Alvorens recht te doen, beveelt de persoonlijke verschijning van Mr. X, op de zitting van de eerste 
kamer van de tuchtraad voor advocaten van de ordes van advocaten van het rechtsgebied 
Antwerpen op dinsdag 25 mei 2021 om 14.00 uur, zetelende in het gerechtsgebouw te Antwerpen, 
Bolivarplaats 20, zittingszaal F6; 
 
hebben deelgenomen aan de behandeling, de beraadslaging en de beslissing: de voorzitter en de 
assessoren, hierna vermeld, 
 
heeft eveneens deelgenomen aan de behandeling: de secretaris, hierna vermeld, 
 
waren aanwezig bij de uitspraak: de voorzitter en de secretaris, hierna vermeld, 
 
aldus gewezen en uitgesproken te Antwerpen op de zitting van de tuchtraad van dinsdag 20 april 
2021; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mr. Leo BOUTELIGIER, balie provincie Antwerpen, voorzitter 
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Mr. Christophe VANGEEL, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
Mr. Karina ROMMENS, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
Mr. Katrien VAN MIERLO, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
Mr. Mark SCHUURMANS, balie provincie Antwerpen, assessor 
 
 
 
 
 
Mr. Paul VAN LEEMPUT, balie provincie Antwerpen, secretaris 
 
 


